Onderzoek beleid luchtkwaliteit gemeenten
Inventarisatie EenVandaag

Het onderzoek onder 162 gemeenten bestond in totaal uit 22 vragen. De antwoorden op alle
meerkeuzevragen zijn in dit document terug te vinden. De resterende open vragen waren er
voor verdere toelichting.

2. Meet uw gemeente de luchtkwaliteit in uw gemeente (minstens) één keer per jaar?
162 antwoorden

Ja, in de hele gemeente

Ja, wel alleen op specifieke

0,
locaties 34 (21%)

Nee

105 (64,8%)

Weet niet / geen antwoord

0 25 50 75 100 125

3. Maakt u zich als gemeente zorgen over de luchtkwaliteit binnen de gemeentegrenzen?
162 antwoorden

Ja 64 (39,5%)

Nee

73 (45,1%)

Weet niet / geen antwoord 27 (16,7%)



4. Wat is de huidige stand van zaken van de luchtkwaliteit in uw gemeente ten opzichte van 2016?
De luchtkwaliteit:

162 antwoorden
is duidelijk verbeterd.

is enigszins verbeterd. 72 (44,4%)

ongewijzigd gebleven. 16 (9,9%)
iets slechter geworden.
duidelijk slechter geworden.
Weet niet / geen antwoord 50 (30,9%)
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6. In het Schone Lucht Akkoord hebben het Rijk, de provincies en inmiddels bijna honderd

gemeenten afgesproken de negatieve gezondheids...dit moment mee aan het Schone Lucht Akkoord?
162 antwoorden

Ja 66 (40,7%)

Nee 83 (51,2%)

We zijn van plan om ons in 2024
aan te sluiten

Weet niet / geen antwoord

100



8. Heeft uw gemeente beleid ten aanzien van houtstook om de fijnstofuitstoot terug te dringen of is

de gemeente van plan in de komende 12 maanden (extra) maatregelen te gaan nemen?
162 antwoorden

Ja 51 (31,5%)

Nee 104 (64,2%)

Weet niet / geen antwoord 10 (6,2%)
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10. Sommige gemeenten geven inwoners subsidie voor het laten verwijderen van de houtkachel,

deze te laten vervangen door een schoner exempla... gemeente een dergelijke stimuleringsmaatregel?
162 antwoorden

Ja 10 (6,2%)

Nee 150 (92,6%

Weet niet / geen antwoord 2 (1,2%)
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12. Het RIVM waarschuwt via Stookalert en Stookwijzer voor momenten dat houtstook kan

leiden voor overlast en luchtverontreiniging. Als e...ken. Is uw gemeente aangesloten bij Stookwijzer?
162 antwoorden

Ja 83 (51,2%)

Nee

Weet niet / geen antwoord 19 (11,7%)
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13. Wijst u uw inwoners ook op het stookalert als dat negatief is?
162 antwoorden

Ja 73 (45,1%)

Nee

71 (43,8%)

Weet niet / geen antwoord 19 (11,7%)

15. Heeft de gemeente een loket of een andere mogelijkheid om klachten over houtstook te

melden?
162 antwoorden

Ja 144 (88,9%)

Nee

Weet niet / geen antwoord
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17. Voelt u zich door de wet belemmerd om meer maatregelen te nemen dan wel te handhaven ten

aanzien van overlast door houtstook?
162 antwoorden

Ja 77 (47,5%)

Nee 35 (21,6%)

Geen mening 50 (30,9%)
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18. Zou u er een voorstander van zijn dat de Rijksoverheid de mogelijkheid geeft om lokaal een

houtstook-verbod uit te vaardigen als er een negatief stookadvies via het RIVM wordt afgegeven?
162 antwoorden

Ja 68 (42%)

Nee 36 (22,2%)

Geen mening 60 (37%)



19. Zou u voor uw gemeente voorstander zijn van een totaal houtstookverbod als dat wettelijk
mogelijk is?
162 antwoorden

Ja

Nee 54 (33,3%)

Misschien, dat hangt er vanaf van

0,
hoe dat wettelijk geregeld wordt. 65 (40,1%)

Geen mening 36 (22,2%)
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20. Zou u voor uw gemeente voorstander zijn van een verbod op oude houtkachels, die volgens de

EU-norm (EcoDesign 2022) teveel fijnstof uitstoten (als dat wettelijk mogelijk is)?
162 antwoorden

Ja 73 (45,1%)

Nee 27 (16,7%)

Geen mening 62 (38,3%)



